aprica rura. 24, 25.: impias | caedes et rabiem tollere civicam. C. S. 6.: Virgines lectas puerosque castos. Dillenb. Epod. 16, 7.: nec fera caerulea domuit Germania pube (Romam). 47 sq.: montibus altis | levis crepante lympha desilit pede. 17, 32.: Sicana fervida | Virens in Aetna flamma (ardet) (Orelli.) S. 1. 2, 8.: hunc si perconteris (cur parentis) praeclarum ingrata stringat malus iugluvie rem. A. P. 443.: nullum ultra verbum aut operam insu- mebat inanem. cf. Cic. de Orat. 1. 36. §. 165. quae neque ego teneo — neque sunt eius generis, ut, si optime tenerem, digna essent ista sapientia ac tuis auribus \*). Idemque etiam latius patet. Nam quod in binis adiectivis sit, idem accidit in sub-

\*) E quo loco intelligi debet, quomodo explicandum sit, quod legitur in eodem libro S. 31.: quid tam incundum cogniti atque auditu, quam sapientibus sententiis gravibusque verbis ornata oratio et polita? „was ist angenehmer für Geist und Ohr.“ (Quintil. 8. 3, 52.: ὅμοιολογία — et in sententiis et in figuris, et in positione — non animis solum sed etiam auribus est ingratissima. Cic. de Orat. 2. S. 23. tanta oblectatio est in ipsa facultate dicendi, ut nihil hominum aut auribus aut mentibus incundius percipi possit). Male legebatur ibid. S. 151.: omnes loci, qui modo insunt in ea re, de qua scribimus, anquirentibus nobis omnique acie ingenii contemplantibus etc. Nam in „anquirendi verbo notio circumspectandi, circumquaque videndi“ (Beier. ad Off. 1. S. 105.) id est contemplandi inest; inquirentium autem est, ipsam vim rei et natu- ram velle perspicere. Iam cum eos, qui, quale quidque sit, cognoscere cupiant et speciem externam et vim internam sensibus et mente percipere oporteat, saepe contem- plandi verbum cum inquirendi aut perspicendi verbo coniungitur, ut Tusc. 1. S. 44. toto nos in contemplandis rebus perspicendiisque ponemus. Similique ratione de Orat. 1. S. 65. dicitur: Sin cuiquam infinitum videtur, quod ita posui, licet hinc quantum cuique videbitur circumcidat atque amputet (circumciditur, quod de ambitu, amputa- tur, quod de longitudine demittit; est igitur circumcidere et amputare vertendum: von allen Seiten beschneiden). Quintil. 2. 3, 8.: quo quis ingenio minus valet, hoc se magis attolleret et dilataret conatur. de Orat. 1. S. 64. si quis universam et propriam oratoris vim definire complectique vult (umfassend definieren). Phil. 2. 34.: et sexentis aliis locis (Horat. Epist. 1. 15, 17.; 16, 74.): ferre patique (geduldig ertragen). de Orat. 1. S. 186. experiar et dicam (zu sagen). Verr. 4. S. 87. divaricare et deligare (aliquem) in statua. S. 88.: ea quo pacto distinguere ac separare possim nescio. Saepe apud Ciceronem: observare et notare (observando cognoscere, quae sua cuiusque rei na- tura sit.) de Orat.: coarctare et refrecire, opp. dilatare et explicare. Et „Teucro duce et auspice Teucro“ non desperandum erat sociis, quia ille sua consilia ad deo- rum voluntatem conformabat, ut cum nihil inauspicato, nihil auspicis non addicen- tibus (auspice enim cum emphasi dictum esse appetat ex iis quae sequuntur: Certus enim etc.) susciperet (cf. C. 3. 6, 10.) iam sperari licet, deos eum benigno numine adiuturos esse. „Dis se minorem gerebat,“ diis minor (die Götter verehrend) ut Au- gustus latum orbem, ita suas suorumque res regebat et administrabat, diisque volen- tibus in Cyprum prefecturus erat. Argutius autem quam verius Stallbaum ad Plat. Apol. Soer. p. 17. B. („λόγοι πεναλλιεπημένοι ὄγμασι τε καὶ ὄνόμασι“) ὄγματα et ὄνό- ματα ita differre statuit, ut ὄνόματα intelligentur verba, ὄγματα autem sint senten- tiae verbi expressae; qua explicatione omnis huius loci ironia tollitur. Irridet enim Socrates praecepta sophistarum rhetorica, qui cum docerent orationem, λόγον, con- stare nominibus et verbis (sive substantivis et verbis) et alia eius generis in arte traderent, in tali doctrina omnem oratoris vim positam putabant. cf. Spalding. ad Quintil. 1. 4, 18. Orell. ad Horat. S. 1. 3, 103.

stantivis et adiectivis hoc modo: C. 3. 24, 4 sq.: Caementis licet occupes Thyrrhe-  
num omne tuis et mare Apulicum. S. 1. 5, 49.: Namque pila lippis inimicum et  
ludere crudis.

### C A P U T III.

Tertiam huius scriptoris partem eam descripsoram, quae esset de ratione ver-  
borum collocandorum, non universa illa quidem, sed quae pertineret ad adiectiva  
Horatiana cum substantivis coniuncta. Sed cum haec ipsa plura sint quam quae an-  
gusti chartae fines capiant, summatis de iis dicam, ut primum locis ipsis omissis,  
quot sint cuiusque (singulorum adiectivorum cum singulis substantivis) coniunctio-  
nis loci, indicem. Est igitur apud Horatium adiectivum ante substantivum positum  
nullo verbo interposito in odis et epodis quadringenties quinquagies sexies, in sati-  
ris et epistolis quingenties quinquies; uno verbo interposito in omnibus carminibus  
645ies; duobus verbis interpositis 389ies; tribus aut pluribus verbis interpositis  
170ies. Post substantivum positum est nullo verbo interposito in odis et epodis  
225ies, in satiris et epistolis 331ies; uno verbo interposito in omnibus carminibus  
232es; duobus verbis interpositis centies semel; tribus aut pluribus verbis interpositis  
31ies. Separatim numeravi eos locos, quibus nomina propria adiectivis ornata sunt,  
qui tamen ipsi quoque iis, qui supra positi sunt, numeris continentur; quorum ratio ea  
est, ut adiectivum antepositum sit 172ies, postpositum 36ies.\*). Sed difficile est et in  
colligendo et in numerando non aliquem locum praeterire; speroque fore ut errori meo  
venia tribuatur, si ratio non constiterit. — Deinde persequenda erant ea, quae in-  
choavit Dillenburger in Quaest. Horat., qui vicesima quaestione (p. 133. sq.) de-  
monstravit, quomodo duo nomina substantiva vinculo aliquo inter se coniuncta et  
singulis adiectivis ornata apud Horatium collocari solerent, ita tamen, ut et odarum  
epodorumque finibus se contineret, et terna nominum paria quo ordine ponerentur  
paucis, quo quaterna, nullis exemplis doceret. Neque vero alienum videbatur et  
eos locos proferre, quibus bina adiectiva cum singulis substantivis coniuncta essent,  
et eos, quibus adiectiva vel pro participiis valerent, vel pro pronominibus posita es-  
sent, vel aliquid haberent notabile. (cf. Dissen. de poesi Tib. p. 164 sq. \*\*).

\*) Semper dicit Horatius *flavum Tiberim*, quod eius aqua natura ita comparata  
est, ut flavo sit colore. Eademque ratio est ceterorum adiectivorum, quae ante sub-  
stantiva posita sunt. Est autem poetae, apposita ex ipsa rerum vi et natura depro-  
mere. cf. A. P. 120 sq.

\*\*) Non dissimile est, quod in soluta oratione vel in apodosi, vel in altero sententiae mem-  
bro, vel in proxima verborum comprehensione nomen appellativum cum adiectivo con-  
iunctum pro nomine proprio aut pro pronomine aut ita ut abundare videatur ponitur. cf.  
Quintil. 2. 14, 4. Cum M. Tullius etiam ipsis librorum, quos hac de re primum scripse-

omnia igitur quum in aliam temporis opportunitatem reiici necesse fuerit, ne tertium caput nimis tenue et exile esset, pauca adnotare ad aliquot locos Horatianos consti-tuimus.

C. 1. 3, 26.: Gens humana ruit per vetitum nefas. Hoc Orellius breviter ac nove dictum esse putat pro: ruit per vetitum atque adeo nefas committere audet. Sed ut concedamus de brevitate, cuius veteres studiosos fuisse notissimum est, nove quidem dictum non est. Nam et poetis et scriptoribus id dicendi genus frequentissimum est, ut uno verbo vel ipso vel cum nomine coniuncto duas notiones exprimant, atque plus significant quam eloquantur. (cf. Meyer. l. c. p. 28 sq.) Qua loquendi consuetudine orationi mirus quidam motus atque actus acquiritur. Horatii hoc referri debent hi loci: C. 4. 2, 24.: Animunque moresque Aureos educit in astra nigroque In videt Orco. (cf. C. 4. 6, 10.: Ille velut icta ferro pinus aut impulsa cupressus Euro Prociditlate = deiecta in terram. (Caussa pro effectu posita est) 9, 18.: Teucer tela Cydonio Direxit arcu. 2. 7, 11 sq.: me per hostes Mercurius celer Denso sustulit aere. 11, 27.: Exemplum grave praebet ales Pegasus terrenum equitem gravatus Bellerophontem = qui excusit. 6, 34.: Deliae tuicla deae fugaces Lyncas et cervos cohibentis arcu. Quod Peerlkamp. notare non debuit; in eadem, enim re Homerus dixit ἡρύκας. II. v. 458. Epist. 1. 1, 28.: Non possis oculo quantum contendere Lynceus. C. 1. 33, 4.: Cur tibi iunior laesa praeniteat fide. 2. 14, 16.: nocentem corporibus metuemus Austrum (metuentes cavebimus). Castull. 25, 5.: aves oscitantes = diducto ore clamitantes. Idemque fit in adiectivis. C. 1. 36, 4.: qui nunc Hesperia sospes ab ultima Caris multa sodalibus — dividit oscula. cf. 37, 13.: sospes ab ignibus. S. 1. 6, 83.: pudicum (me) servavit ab omni — facto — turpi („prae pudore abstinentem“). C. 2. 3, 3.: servare mentem Ab insolenti temperatam Laetitia. C. 4. 6, 43.: Reddi carmen docilis modo-

---

rat, titulis Graeco nomine ntatur: profecto non est verendum, ne temere videamur oratori maximo de nomine artis suae credidisse. Cic. pro Mil. §. 32. cuius illi conatus, ut ipse rationabatur, nec, si possent, reprimere cuperent, et si vellent, fortasse vix frangere possent hominis sceleratissimi — audaciam. Phil. 10, 6.: qui iam aut captus est, aut certe homo verecundus in Macedoniam non accedit. pro Mil. §. 58. quos (sc. servos) nisi manunisset, tormentis etiam dedendi fuerunt conservatores domini etc. (= quamquam dominum conservarunt). cf. §. 63. fortem virum (= quum vir fortis esset). §. 89. homo effeminatus. (Horat. A. P. 474. recitator acerbus). in Verr. 2. 4. §. 37. Non putat ille sibi iniuriam factam, propterea quod homini iam perditto — subvenisti. §. 51. homo nobilis, post Red. in Sen. §. 13. gravis anctor. §. 14. helluo immanis. pro Deiot. §. 10. est perturbatus homo longinquus et alienigena. de Orat. 1. 19. §. 85. excitabatur homo promptus. (Kuniss.) de Off. 2. 45. a summo viro (pro ab eo). Sed laus multo maior sit eo, quod a summo viro tributa est. §. 82. a rege opulento vir summus facile impetravit, ut grandi pecunia adiuvaretur. (Aratus quum vir summus esset a Ptolemaeo cum is rex opulentus esset, f. i. ut etc.) Phil. 13, 7.: in homine nobilissimo (in te quum sis h. n.) 3, 1.: Auctoritate enim Senatus — facile hominis amentis fregissemus audaciam. c. 3. clarissimum adolescens. cf. Plat. Sympos. c. 36. init. οὐρανὸς ἀνήρ; et quod de simili dicendi genere adnotavit Seyffert. Palaestr. Cic. p. 145.